根据上市公司控股股东京粮集团出具的承诺，京粮集团自本次交易复牌之日

起至本次交易实施完毕期间，不存在减持京粮控股股份的计划。

根据上市公司董事、监事、高级管理人员出具的承诺，上市公司董事、监事、

高级管理人员于本次交易前未持有公司股份，不存在减持京粮控股股份的计划。

十三、本次重组对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

本公司严格按照《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司信息

披露及相关各方行为的通知》、《重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资

产重组若干问题的规定》等相关法律、法规的要求对本次重组方案采取严格的保

密措施，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票

交易价格产生较大影响的重大事件。本报告书披露后，公司将继续按照相关法律

法规的要求，及时、准确地披露公司重组的进展情况。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

公司在本次重组过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披露。本

次重组事项在提交董事会讨论前，独立董事对本次重组事项予以事前认可并发表

独立意见。

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

30/312

（三）股东大会催告程序

本公司董事会将在审议本次重组方案的股东大会召开前发布提示性公告，督

促全体股东参加审议本次重组方案的股东大会。

（四）网络投票安排

公司将严格按照《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规

定，在召开股东大会表决本次重组方案时，采用现场投票和网络投票相结合的表

决方式，充分保护中小股东行使投票权的权益。同时，除上市公司的董事、监事、

高级管理人员、单独或者合计持有上市公司 5%以上股份的股东以外，公司将其

他股东的投票情况单独统计并予以披露。

（五）本次交易未摊薄当期每股收益的说明

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）的要求，为保障中小投

资者利益，公司就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了分析和测算，测算结果

显示本次交易不会摊薄即期回报。具体情况如下：

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《海南京粮控股股份有限

公司备考审阅报告书》（中兴华阅字（2019）第 010031 号），假设本次交易已

于 2018年 1月 1日完成，本次交易前后上市公司的每股收益情况如下表所示：

项目
2019年 1-6月 2018年度

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益

（元/股）
0.08 0.09 0.24 0.27

稀释每股收益

（元/股）
0.08 0.09 0.24 0.27

扣除非经常性损

益的基本每股收

益（元/股）

0.06 0.07 0.19 0.21

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

31/312

扣除非经常性损

益的稀释每股收

益（元/股）

0.06 0.07 0.19 0.21

十四、本次交易独立财务顾问的证券业务资格

上市公司聘请国融证券担任本次交易的独立财务顾问，国融证券经中国证监

会批准依法设立，具备开展财务顾问业务资格。本次交易中，国融证券与上市公

司及交易对方均不存在关联关系。

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

32/312

重大风险提示

投资者在评价公司本次交易时，还应特别认真地考虑下述各项风险因素：

一、与本次交易相关的风险

（一）本次重组被暂停、中止或取消的风险

本次重组存在如下被暂停、中止或取消的风险：

1、本次重组存在因上市公司股价的异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交易，

而被暂停、中止或取消的风险。

根据《128号文》的相关规定，经上市公司自查，在剔除大盘、行业因素影

响后，上市公司 A股在停牌前 20个交易日的波动未超过 20.00%，未达到《128

号文》第五条的相关标准。

尽管上市公司停牌前股价未发生异常波动，且在本次交易过程中积极主动进

行内幕信息管理，交易相关方也已出具股票买卖的自查报告。但受限于查询范围

和核查手段的有限性，仍然无法避免自查范围以外相关人员或机构涉嫌内幕交易

的风险。如相关方因涉嫌内幕交易被立案调查，本次交易将存在因此被暂停、中

止或取消的风险。

2、其他可能导致交易被取消的风险。

若本次交易因上述某种原因或其他原因被暂停、中止或取消，而上市公司又

[…]

项目 2019年 1-6月 2018年度 2017年度

经营活动产生的现金

流量净额（A）
6,150.41 16,837.97 8,265.96

净利润（B） 6,570.25  11,695.13   10,385.13

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

266/312

经营活动产生的现金

流量净额与净 利润

的差额（C=A-B）

-419.84  5,142.84  -2,119.17

报告期内，标的公司经营活动产生的现金流量净额分别为 8,265.96 万元、

16,837.97 万元和 6,150.41 万元，与当期净利润的差额分别为-2,119.17 万元、

5,142.84万元和-419.84万元。

报告期内，标的公司经营活动产生的现金流量净额与净利润差异主要受折旧

和摊销、经营性应收应付项目增减变动影响。

2、投资活动现金流分析

报告期内，标的公司投资活动产生的现金流量净额分别为-3,678.24 万元、

-14,826.43万元和-2,827.38万元，主要是标的公司购买理财产品以及购建固定资

产、在建工程产生的现金流出。

3、筹资活动现金流分析

报告期内，标的公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-2,165.43 万元、

-2,439.34万元和 0.00万元，主要是其分配股利形成的现金流出。

五、本次交易对上市公司的持续经营能力、未来发展前景、

当期每股收益等财务指标和非财务指标的影响

本次交易前，上市公司持有浙江小王子 69.77%的股权， 本次交易完成后，

上市公司将持有浙江小王子 94.89%股权。

（一）本次交易对上市公司持续经营能力影响的分析

1、本次交易对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司浙江小王子的少数股东权益，本次交易

前后，上市公司的合并财务报表范围未发生变化，但浙江小王子的净资产及经营

业绩计入归属于上市公司股东的所有者权益和净利润的比例将提升。未来浙江小

王子经营业绩的增长，有助于提升归属于上市公司股东的净资产和净利润规模，

提高股东回报，增强上市公司未来的持续经营能力。

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

267/312

2、本次交易后上市公司资产状况

（1）资产结构分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018年 1 月 1日完成，上市公司

2018年 12月 31日和 2019年 6月 30日的资产情况如下：

单位：万元

项目

2019年 6月 30日

交易前 交易后 变动

金额 占比（%） 金额 占比（%） 金额 幅度（%）

货币资金 66,219.70 12.80 66,219.70 12.80 - -

衍生金融

资产
5,842.15 1.13 5,842.15 1.13 - -

应收账款 9,240.02 1.79 9,240.02 1.79 - -

预付款项 13,806.55 2.67 13,806.55 2.67 - -

其他应收

款
4,477.34 0.87 4,477.34 0.87 - -

存货 109,924.81 21.25 109,924.81 21.25 - -

其他流动

资产
91,065.39 17.60 91,065.39 17.60 - -

流动资产

合计
300,575.96 58.09 300,575.96 58.09 - -

长期股权

投资
18,566.96 3.59 18,566.96 3.59 - -

其他权益

工具投资
2,000.00 0.39 2,000.00 0.39 - -

投资性房

地产
3,258.82 0.63 3,258.82 0.63 - -

固定资产 125,539.45 24.26 125,539.45 24.26 - -

在建工程 2,391.99 0.46 2,391.99 0.46 - -

无形资产 37,429.84 7.23 37,429.84 7.23 - -

商誉 19,139.44 3.70 19,139.44 3.70 - -

长期待摊

费用
2,416.19 0.47 2,416.19 0.47 - -

递延所得

税资产
3,057.34 0.59 3,057.34 0.59 - -

其他非流

动资产
3,011.52 0.58 3,011.52 0.58 - -

非流动资

产合计
216,811.56 41.91 216,811.56 41.91 - -

资产总计 517,387.52 100.00 517,387.52 100.00 - -

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

268/312

项目

2018年 12月 31日

交易前 交易后 变动

金额 占比（%） 金额 占比（%） 金额 幅度（%）

货币资金 92,487.00 18.81 92,487.00 18.81 - -

衍生金融

资产
7,126.04 1.45 7,126.04 1.45 - -

应收账款 9,777.57 1.99 9,777.57 1.99 - -

预付款项 12,018.14 2.44 12,018.14 2.44 - -

其他应收

款
1,825.65 0.37 1,825.65 0.37 - -

其中：应

收利息
240.09 0.05 240.09 0.05 - -

应收股利 0.00 0.00 0.00 0.00 - -

存货 122,418.70 24.90 122,418.70 24.90 - -

一年内到

期的非流

动资产

0.00 0.00 0.00 0.00 - -

其他流动

资产
28,882.18 5.87 28,882.18 5.87 - -

流动资产

合计
274,535.29 55.83 274,535.29 55.83 - -

可供出售

金融资产
2,000.00 0.41 0.00 0.00 -2,000.00 -100.00

长期股权

投资
18,282.72 3.72 18,282.72 3.72 - -

其他权益

工具投资
0.00 0.00 2,000.00 0.41 2,000.00 100.00

投资性房

地产
3,339.51 0.68 3,339.51 0.68 - -

固定资产 127,180.31 25.86 127,180.31 25.86 - -

在建工程 3,736.98 0.76 3,736.98 0.76 - -

无形资产 38,338.25 7.80 38,338.25 7.80 - -

商誉 19,139.44 3.89 19,139.44 3.89 - -

长期待摊

费用
3,467.10 0.71 3,467.10 0.71 - -

递延所得

税资产
1,533.10 0.31 1,533.10 0.31 - -

其他非流

动资产
162.20 0.03 162.20 0.03 - -

非流动资

产合计
217,179.61 44.17 217,179.61 44.17 - -

资产总计 491,714.90 100.00 491,714.90 100.00 - -

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

269/312

本次交易前，公司已于 2015年 8月合并浙江小王子，本次交易系上市公司

收入子公司浙江小王子少数股东权益，交易前后京粮控股的合并财务报表范围以

及纳入合并财务报表范围与资产总额未发生变化，2018 年个别项目的变动主要

是因为执行新金融工具准则将原计入可供出售金融资产项目的资产计入其他权

益工具投资所致。

截至 2019年 6月 30日，上市公司备考资产总额为 517,387.52万元，其中流

动资产比重为 58.09%，非流动资产比重为 41.91%。

（2）负债结构分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018年 1 月 1日完成，上市公司

2018年 12月 31日和 2019年 6月 30日的负债情况如下：

单位：万元

项目

2019年 6月 30日

交易前 交易后 变动

金额 占比（%） 金额 占比（%） 金额 幅度（%）

短期借款 159,353.25 69.83 159,353.25 66.76

应付账款 19,166.29 8.40 19,166.29 8.03

预收款项 11,712.74 5.13 11,712.74 4.91

应付职工

薪酬
1,369.05 0.60 1,369.05 0.57

[…]

4,024.54 1.76 4,024.54 1.69

递延收益 7,323.58 3.21 7,323.58 3.07

递延所得

税负债
6,093.30 2.67 6,093.30 2.55

非流动负

债合计
17,441.42 7.64 17,441.42 7.31

负债合计 228,216.05 100.00 238,689.08 100.00 10,473.03 4.59

项目

2018年 12月 31日

交易前 交易后 变动

金额 占比 金额 占比 金额 占比

短期借款 143,771.51 69.18 143,771.51 65.87

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

270/312

应付账款 14,056.47 6.76 14,056.47 6.44

预收款项 14,531.71 6.99 14,531.71 6.66

应付职工

薪酬
3,149.46 1.52 3,149.46 1.44

应交税费 3,578.38 1.72 3,578.38 1.64

其他应付

款
11,128.87 5.36 21,601.90 9.90  10,473.03 84.11

其他流动

负债
1,110.09 0.53 1,110.09 0.51

流动负债

合计
191,326.49 92.07 201,799.51 92.45  10,473.03 5.47

长期应付

职工薪酬
4,024.54 1.94 4,024.54 1.84

递延收益 7,495.34 3.61 7,495.34 3.43

递延所得

税负债
4,961.88 2.39 4,961.88 2.27

非流动负

债合计
16,481.76 7.93 16,481.76 7.55

负债合计 207,808.25 100.00 218,281.28 100.00  10,473.03 5.04

本次交易前后，上市公司负债变动较小，流动负债增加 10,473.03 万元系本

次交易向交易对方支付 10,473.03 万元购买其持有的浙江小王子 7.4355%的股权

所致。

截至 2019年 6月 30日，上市公司备考负债总额为 238,689.08万元，其中流

动负债比重为 92.36%，非流动负债比重为 7.64%。

（3）偿债能力与资产周转能力分析

项目
2019年 6月 30日/2019年 1-6月 2018年 12月 31日/2018年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产负债率（%） 44.11 46.13 42.26 44.39

流动比率 1.43 1.36 1.43 1.36

速动比率 0.90 0.86 0.80 0.75

应收账款周转率

（次）
68.37 68.37 84.82 84.82

存货周转率（次） 5.16 5.16 5.09 5.09

注：流动比率=流动资产÷流动负债；

速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债；

海南京粮控股股份有限公司支付现金及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

271/312

资产负债率=负债总额÷资产总额；

应收账款周转率=营业收入÷平均应收账款余额；

存货周转率=营业成本÷平均存货余额；

2019年 1-6月，应收账款周转率和存货周转率经年化处理。

本次交易前后，上市公司资产周转能力未发生变化，因需向交易对方支付

10,473.03万元股权价款，交易后流动负债增加，上市公司偿债能力稍有下降。

根据备考财务数据，上市公司 2019年 6月末资产负债率为 46.13%，流动比

率和速动比率分别为 1.36 和 0.86，应收账款周转率和存货周转率分别为 68.37

和 5.16，偿债能力和资产周转能力处于合理水平。

3、财务安全性分析

浙江小王子主营业务是休闲食品的研发、生产及销售，盈利能力较强。本次

交易完成后，上市公司持有浙江小王子 94.89%股权，契合上市公司在食品加工

业务板块的发展战略，进一步增强了上市公司的盈利能力和市场竞争力。

本次重组完成后，上市公司将根据未来业务拓展需要，综合考虑公司的资本

结构、盈利能力、外部市场等多种因素，不断拓展新的融资渠道，优化资本结构，

降低融资成本。上市公司将积极利用资本市场直接融资平台，适时通过股票、可